



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2566 และช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 2 ปี 2566
เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด
เท่ากับ 8,082 ล้านบาท
ลดลง 51% จาก
ไตรมาสก่อน สาเหตุหลัก
จากกำไรจากการปรับมูลค่า
ยุติธรรมของเงินลงทุนใน
SCG Logistics ใน
ไตรมาสก่อน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 124,631 ล้านบาท ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน โดยธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างและธุรกิจแพคเกจจิ้งมีรายได้จากการขายลดลง ในขณะที่ธุรกิจเคมีคอลส์มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น EBITDA เท่ากับ 19,953 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเป็นช่วงที่มีเงินปันผลรับ ทั้งนี้เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 8,082 ล้านบาท ลดลง 51% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากมีกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน SCG Logistics จากการรวมธุรกิจ SCGJWD Logistics ในไตรมาสก่อน ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ¹ (Profit excluding extra items) อยู่ที่ 5,216 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเป็นช่วงที่มีรายได้เงินปันผลรับจากการลงทุนในธุรกิจอื่น (ธุรกิจยานยนต์)

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 18% จากยอดขายที่ลดลงของทุกกลุ่มธุรกิจ สาเหตุหลักจากราคาสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง EBITDA ลดลง 20% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดลดลง 19% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ (Profit excluding extra items) ลดลง 49% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากส่วนต่างราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ รวมทั้งการปรับรอบเงินปันผลของบริษัทที่เอสซีจีลงทุนในธุรกิจอื่น (ธุรกิจยานยนต์) ทำให้เงินปันผลรับในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 สูงกว่าปกติ

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 253,379 ล้านบาท ลดลง 17% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากยอดขายที่ลดลงของทุกกลุ่มธุรกิจจากสถานการณ์ตลาดที่อ่อนตัว นอกจากนี้ ปริมาณขายและเงินปันผลที่ลดลงในธุรกิจเคมีคอลส์ ทำให้ EBITDA ลดลง 24% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 32,123 ล้านบาท กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 31% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 24,608 ล้านบาท จากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ขณะที่กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ (Profit excluding extra items) อยู่ที่ 9,786 ล้านบาท ลดลง 49% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

¹ รายการพิเศษ หมายถึง รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการพิเศษในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ประกอบด้วย: กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในธุรกิจอื่น = 2,866 ล้านบาท

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง มีรายได้จากการขายในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เท่ากับ 65,945 ล้านบาท ลดลง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 9,155 ล้านบาท ลดลง 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,705 ล้านบาท ลดลง 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566
เท่ากับ 4,688 ล้านบาท
ลดลง 31% จากช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน**

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 4,688 ล้านบาท ลดลง 31% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 39% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 1,813 ล้านบาท ลดลง 1,184 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 2,875 ล้านบาท หรือคิดเป็น 61% ของทั้งหมด ลดลง 896 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เท่ากับ 7,858 ล้านบาท ลดลง 35% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 6,127 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,731 ล้านบาท

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
95,576 ล้านบาท**

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 95,576 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อยู่ที่ 94,100 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 107,097 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 71 วัน เทียบกับ 68 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 1 ปี 2566)

**จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล
2.5 บาท/หุ้น**

คณะกรรมการบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2566 ในอัตรา 2.5 บาทต่อหุ้น เป็นเงินทั้งสิ้น 3,000 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในวันที่ 25 สิงหาคม 2566 กำหนดวันที่ XD ในวันที่ 9 สิงหาคม 2566 กำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record date) วันที่ 10 สิงหาคม 2566

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2566	Y-o-Y	Q-o-Q	2566	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	124,631	-18%	-3%	253,379	-17%
กำไรสำหรับงวด	8,082	-19%	-51%	24,608	31%
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	5,216	-49%	14%	9,786	-49%
EBITDA	19,953	-20%	64%	32,123	-24%
EBITDA from Operations	13,938	-19%	16%	25,996	-22%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	6.7	-19%	-51%	20.5	31%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	ประจำปี		
	2566	2565	2565		
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	2.5	6.0	8.0		
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด (%)	12%	38%	45%		
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรไม่รวมรายการพิเศษ (%)	31%				
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง	กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
EBITDA from Operations	หมายถึง	กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท			
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดไม่รวมรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด			

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ไตรมาสที่ 2 รายได้จากการขายลดลง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเปลี่ยนสถานะของ SCG Logistics และสถานการณ์เศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียนนอกเหนือจากประเทศไทยที่ถดถอย

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 46,432 ล้านบาท ลดลง 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากกรเปลี่ยนสถานะของ SCG Logistics จากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม จากการรวมธุรกิจ SCGJWD Logistics ในไตรมาสก่อน รวมถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียนนอกเหนือจากประเทศไทยที่ถดถอย โดยมี EBITDA อยู่ที่ 5,069 ล้านบาท ลดลง 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 1,250 ล้านบาท ลดลง 35% สาเหตุหลักจากสถานการณ์เศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียนที่ถดถอย

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 97,232 ล้านบาท ลดลง 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 10,104 ล้านบาท ลดลง 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่กำไรสำหรับงวด เท่ากับ 14,713 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,302 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ความต้องการซีเมนต์ใน
ประเทศขยายตัว 1% ใน
ไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ขณะที่
ความต้องการในตลาด
อาเซียนอ่อนตัวลง**

โดยผลการดำเนินงานแบ่งตามธุรกิจ ดังนี้

- ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์ แอนด์ กรีน โซลูชัน มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เท่ากับ 21,340 ล้านบาท ลดลง 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 3,061 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย หรือขยายตัว 1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยโครงการโครงสร้างพื้นฐานยังเป็นปัจจัยหลักในการส่งเสริมการเติบโต ความต้องการใช้ซีเมนต์ของภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 44% ของตลาด) ยังคงขยายตัว ในขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 56% ของตลาด) ค่อนข้างใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ปรับตัวเพิ่มขึ้นอยู่ในช่วงราคา 2,100 - 2,150 บาทต่อตัน และในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ธุรกิจ เอสซีจี ซีเมนต์ แอนด์ กรีน โซลูชัน มีรายได้จากการขายเท่ากับ 44,178 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 6,222 ล้านบาท ลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- รายได้จากการขายในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ของธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง อยู่ที่ 6,247 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 781 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้ความต้องการตลาดจะไม่ค่อยดีนัก อีกทั้งเป็นผลมาจากกำไรที่เพิ่มขึ้นจากสินค้าและบริการที่มีมูลค่าเพิ่ม (High-Value Added Products and Services (HVA)) ถึงแม้ว่าภาพรวมตลาดวัสดุก่อสร้างในประเทศไทยเติบโตลดลง 2% จากการหดตัวของตลาดชาวบ้านที่กำลังซื้อลดลง แต่อย่างไรก็ตามตลาดในระดับกลางถึงสูง งานโครงการเอกชนและตลาดในพื้นที่จังหวัดท่องเที่ยวยังคงเติบโต ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 12,956 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 1,455 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- สำหรับธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 31,049 ล้านบาท ลดลง 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 456 ล้านบาท ลดลง 35% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากอุปสงค์ในต่างประเทศ รวมถึงภูมิภาคอาเซียน นอกเหนือจากประเทศไทยยังคงซบเซา ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ธุรกิจ เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล มีรายได้จากการขายเท่ากับ 64,025

ล้านบาท ลดลง 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 547
ล้านบาท ลดลง 51% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)

ปริมาณขายพอลิโอเลฟินส์ ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน จากการกลับมาเดินเครื่อง ของ ROC

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกยังขาดปัจจัยสนับสนุนตั้งแต่ช่วงต้นปี แม้ประเทศจีนจะกลับมาดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายหลังการเปิดประเทศ ส่งผลให้การเติบโตของความต้องการสินค้าโภคภัณฑ์ชะลอตัว และราคาผลิตภัณฑ์ปรับตัวลดลง

ราคาน้ำมันดิบในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เฉลี่ยปรับตัวลดลง \$4 ต่อบาร์เรล หรือ 5% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$78/บาร์เรล จากแรงกดดันต่อความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก และกิจกรรมภาคการผลิตที่ชะลอตัวทั่วโลก ในขณะเดียวกัน ราคา Naphtha ปรับตัวลดลง \$88 ต่อตัน หรือ 13% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$601 ต่อตัน สาเหตุจากการหยุดซ่อมบำรุงของ cracker หลายแห่ง และอุปทานที่เพิ่มขึ้นจากโรงกลั่นในประเทศคูเวต

สำหรับสายธุรกิจโพลิเอทิลีน ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย HDPE ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อนหน้า \$49 ต่อตัน หรือ 5% มาอยู่ที่ \$1,036 ต่อตัน ในขณะที่ส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE - Naphtha เพิ่มขึ้น \$38 ต่อตัน หรือ 10% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$434 ต่อตัน สาเหตุหลักจากการหยุดซ่อมบำรุงของผู้ผลิตหลายราย ประกอบกับต้นทุนวัตถุดิบปรับตัวลดลง ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ย PP ปรับตัวลดลง \$92 ต่อตัน หรือ 9% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$977 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP - Naphtha ลดลงเล็กน้อย \$4 ต่อตัน หรือ 1% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$376 ต่อตัน สาเหตุหลักจากมีกำลังการผลิตใหม่เพิ่มขึ้น โดยหลักจากประเทศจีน และความต้องการสินค้าในภาคอุตสาหกรรมชะลอตัว ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566

ปริมาณขายพอลิโอเลฟินส์ (PE และ PP) อยู่ที่ 417,000 ตัน เพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่มีปริมาณขายลดลง 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ปริมาณขายลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 806,000 ตัน

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย PVC ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$64 ต่อตัน หรือ 7% มาอยู่ที่ \$818 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ลดลง \$132 ต่อตัน หรือ 29% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$317 ต่อตัน เนื่องจากอุปสงค์ในธุรกิจก่อสร้างชะลอตัว ส่งผลให้ปริมาณสินค้าคงคลังสูงขึ้น โดย SCGC มีปริมาณการขาย PVC อยู่ที่ 179,000 ตัน ลดลง 9% จากไตรมาสก่อน ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ปริมาณขายอยู่ที่ 376,000 ตัน ลดลง 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 48,755 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายพอลิโอเลฟินส์ที่เพิ่มขึ้น จากการกลับมาเดินเครื่องของ ROC ในขณะที่ยลดลง 27% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA อยู่ที่ 5,972 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3,527 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน จากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และลดลง 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations อยู่ที่ 2,669 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น จากการกลับมาเดินเครื่องของ ROC รวมถึงส่วนต่างราคา HDPE - N ที่ปรับตัวสูงขึ้น ในขณะที่ลดลง 39% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณขายที่ลดลง กำไรสำหรับงวด เท่ากับ 741 ล้านบาท หรือลดลง 45% จากไตรมาสก่อน และลดลง 80% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายลดลง ทั้งนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 858 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน และลดลง 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ มีการรับรู้ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 1,841 ล้านบาท

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 95,560 ล้านบาท ลดลง 30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าปรับตัวลดลง EBITDA ลดลง 47% มาอยู่ที่ 8,417 ล้านบาท และ EBITDA from Operations เท่ากับ 5,005 ล้านบาท ลดลง 44% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง กำไรสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2566 เท่ากับ 2,097 ล้านบาท ลดลง 71% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง ประกอบกับปริมาณขายและส่วนต่างราคาขายลดลง

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2566	Y-o-Y	Q-o-Q	2566	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	124,631	-18%	-3%	253,379	-17%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	46,432	-12%	-9%	97,232	-6%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	21,340	-2%	-7%	44,178	1%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	6,247	4%	-7%	12,956	8%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	31,049	-8%	-6%	64,025	-3%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	48,755	-27%	4%	95,560	-30%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	32,216	-15%	-4%	65,945	-12%
ส่วนงานอื่น	361	-8%	-15%	786	-4%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2566	Y-o-Y	Q-o-Q	2566	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	19,953	-20%	64%	32,123	-24%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	5,069	-14%	0.7%	10,104	-15%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	3,061	-0.7%	-3%	6,222	-7%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	781	25%	16%	1,455	14%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	456	-35%	401%	547	-51%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	5,972	-40%	144%	8,417	-47%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,681	-15%	5%	9,155	-12%
ส่วนงานอื่น	4,385	-11%	N/A	4,699	-20%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2566	Y-o-Y	Q-o-Q	2566	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	13,938	-19%	16%	25,996	-22%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	4,598	-15%	-9%	9,633	-16%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	3,061	0.4%	-3%	6,222	-6%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	746	34%	11%	1,420	17%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	20	-94%	-78%	111	-85%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	2,669	-39%	14%	5,005	-44%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,681	-15%	5%	9,152	-12%
ส่วนงานอื่น	2,144	-36%	583%	2,458	-42%
	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	ม.ค.- มิ.ย.	ม.ค.- มิ.ย.
EBITDA Margins (%)	2566	2565	2566	2566	2565
งบการเงินรวมเอสซีจี	11%	11%	9%	10%	11%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	10%	10%	10%	10%	11%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	14%	14%	14%	14%	15%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	12%	9%	10%	11%	10%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	0.1%	1%	0.3%	0.2%	1%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	5%	7%	5%	5%	7%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	15%	14%	13%	14%	14%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
กำไรสำหรับงวด	2566	Y-o-Y	Q-o-Q	2566	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	8,082	-19%	-51%	24,608	31%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,250	-35%	-91%	14,713	234%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	741	-80%	-45%	2,097	-71%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	1,485	-20%	22%	2,705	-23%
ส่วนงานอื่น	5,091	26%	505%	5,933	5%
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน				
ข้อมูลปี 2565	เป็นตัวเลขหลังจากการปรับรายการบริษัทที่เป็น New S-curve จากธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างไปที่ส่วนงานอื่น				

**ไตรมาสที่ 2 ปี 2566
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
269,831 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
2,289 ล้านบาท จาก
ไตรมาสที่ 1 ปี 2566**

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566
เท่ากับ 16,856 ล้านบาท**

ข้อมูลทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 269,831 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,289 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2566 อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.6 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับเดียวกับกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 และช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เท่ากับ 4,619 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 จำนวน 3,362 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินทั้งปี 2565 จำนวน 7,523 ล้านบาท จากสถานการณ์อัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้น เอสซีจีมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 3.5% สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยครึ่งปีแรกของปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 2.6% และทั้งปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 3.0% ทั้งนี้ ประมาณ 4 ใน 5 ของเงินกู้ยืมระยะยาวของเอสซีจีใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 16,856 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 47% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 19% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 19% และส่วนงานอื่น 15% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนสำหรับปี 2566 อยู่ที่ประมาณ 40,000 - 50,000 ล้านบาท

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 EBITDA เท่ากับ 32,123 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 30,301 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 16,856 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 4,332 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 6,537 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 2,576 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2 2566	ไตรมาส 1 2566	ไตรมาส 4 2565	ไตรมาส 2 2565
เงินกู้ระยะสั้น	40,808	39,410	36,635	62,199
ต่างประเทศ	17,505	15,713	15,522	18,136
บาท	23,303	23,697	21,113	44,063
% ของเงินกู้รวม	11%	11%	10%	19%
เงินกู้ระยะยาว	324,599	322,232	327,611	265,496
ต่างประเทศ	80,704	77,775	80,952	62,331
บาท	243,895	244,457	246,659	203,165
% ของเงินกู้รวม	89%	89%	90%	81%
เงินกู้รวม	365,407	361,642	364,246	327,695
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	95,576	94,100	95,402	69,389
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,850	38,743	57,530	44,447
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	37,752	47,230	32,329	22,725
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	9,974	8,127	5,543	2,217
หนี้สินสุทธิ	269,831	267,542	268,844	258,306
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 2 2566	ไตรมาส 1 2566	ไตรมาส 4 2565	ไตรมาส 2 2565
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	6%	6%	7%	9%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	7%	8%	9%	11%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.4	1.8	1.9	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.8	1.0	1.1	0.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.4	5.4	4.5	14.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	5.2	4.7	4.3	3.3
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	2.0	2.1	1.9	1.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.6	0.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.1	1.0	1.0	0.9
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7%	8%	6%	9%
หมายเหตุ :	<ul style="list-style-type: none"> หนี้สินสุทธิ = หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย)หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร EBITDA = กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ = EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA = หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น = กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือนหารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย) 			

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน
	2566	2565	2565
สินทรัพย์รวม	942,018	906,490	903,137
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	85,602	89,859	67,172
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	79,246	74,459	94,971
สินค้าคงเหลือ	83,407	83,162	86,810
เงินลงทุนระยะยาว	166,309	141,915	139,456
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	430,672	425,052	424,620
หนี้สินรวม	483,280	454,066	435,381
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	61,724	59,783	76,056
เงินกู้รวม	365,407	364,246	327,695
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	458,738	452,424	467,756
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	380,871	374,255	383,481
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	77,867	78,169	84,275

ผลการดำเนินการด้าน ESG

เอสซีจียังคงมุ่งดำเนินธุรกิจสู่เป้าหมายของการเป็นองค์กรที่ปล่อยคาร์บอนสุทธิเป็นศูนย์ (Net zero) ภายในปี พ.ศ. 2593 และสนับสนุนการควบคุมอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกไม่ให้สูงเกิน 1.5 องศาเซลเซียส ภายใต้แนวทางสากล ดังนั้น เพื่อให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าว เอสซีจีจึงได้กำหนด SCG Net Zero roadmap เร่งดำเนินการปรับโมเดลธุรกิจสู่การเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน (Energy Transition) พร้อมกับการประเมินความเสี่ยง และโอกาสจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่จะส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจตาม แนวทางการเปิดเผยข้อมูล หรือ Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD) มาเป็นส่วนหนึ่งของการจัดทำแผนระยะกลางถึงระยะยาวของแต่ละธุรกิจ

Net Zero

**จากผลการดำเนินงานการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจกใน
ครึ่งปีแรกของปี 2566
เอสซีจีปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกสุทธิ 14.58
ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์
และยังคงเป็นไปตาม
เป้าหมายที่จะบรรลุ
ในปี 2573**

จากความท้าทายสำคัญเรื่องความมั่นคงทางพลังงาน ราคาพลังงานที่ผันผวนจากปัจจัยด้านภูมิรัฐศาสตร์ ความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน ที่มีมาตั้งแต่ปี 2565 ยังคงมีผลกระทบต่อตลาดพลังงานทั่วโลก ราคาพลังงานสูงขึ้นจากการหยุดชะงักของห่วงโซ่อุปทาน ความต้องการพลังงานยังคงสูงในขณะที่การจัดหาวัสดุที่จำเป็นในการผลิตพลังงานทำได้ยากขึ้น การเปลี่ยนแปลงด้านพลังงาน (Energy Transition) จึงกำลังได้รับแรงผลักดันจากทั่วโลก สำหรับประเทศไทย ทั้งภาครัฐและภาคธุรกิจจึงเริ่มพิจารณาถึงความมั่นคงทางพลังงานอย่างจริงจัง ประกอบกับเป้าหมายด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการมุ่งสู่เป้าหมาย Net zero ของประเทศ ภาครัฐเริ่มศึกษาแนวทางเชิงนโยบายในการบริหารจัดการในการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน (Energy Transition) สนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด เอสซีจีจึงเร่งปรับแผนธุรกิจเพื่อรักษาการเติบโตและเพิ่มโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจจากการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน ผ่านการดำเนินงานที่สำคัญ 6 เรื่อง ได้แก่ การเพิ่มประสิทธิภาพพลังงาน การใช้เชื้อเพลิงทดแทน พลังงานหมุนเวียน สินค้าคาร์บอนต่ำ การดักจับคาร์บอน และการดูดซับคาร์บอนทางธรรมชาติ

การดำเนินการหลัก 2 เรื่อง คือการมุ่งเน้นการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทดแทน แทนการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล และการพัฒนาสินค้าคาร์บอนต่ำ ภายใต้ฉลาก Green Choice ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ตั้งแต่การได้มาซึ่งวัตถุดิบ กระบวนการผลิต การขนส่ง การใช้งาน และการจัดการหลังการใช้งาน เพื่อเสนอสินค้าที่ช่วยให้ลูกค้าได้เป็นส่วนหนึ่งของการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมาย NDC Roadmap ของประเทศไทยจากภาคกระบวนการอุตสาหกรรมและการใช้ผลิตภัณฑ์ (Industrial Process and Product Use: IPPU)

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (Scope 1+2) อยู่ที่ 14.58 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งส่งผลให้สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของเอสซีจีเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573 และเอสซีจียังลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ดีกว่า The Science Based Target initiatives (SBTi) ที่แนะนำให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ 2.5% ต่อปี เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพื่อควบคุมอุณหภูมิโลกให้เพิ่มไม่เกิน 2 องศาเซลเซียส

โดยเอสซีจีบรรลุเป้าหมายเหล่านี้ได้จากการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ ทางเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) เพื่อทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิล โดยในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 22% ของพลังงานทั้งหมดสำหรับทุกธุรกิจ และคิดเป็น 40% สำหรับธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทย

Go Green

**ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566
สินค้า Green Choice
คิดเป็น 54% ของรายได้
จากการขายทั้งหมด**

การเร่งพัฒนาสินค้าคาร์บอนต่ำภายใต้ฉลาก Green Choice เป็นหนึ่งในตัวขับเคลื่อนสำคัญเพื่อบรรลุเป้าหมาย net zero ของเอสซีจี โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากสินค้า Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายในปี 2573 ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 รายได้จากการขายสินค้า Green Choice อยู่ที่ 137,258 ล้านบาท คิดเป็น 54% ของรายได้จากการขายทั้งหมด

เอสซีจีให้ความสำคัญกับการเพิ่มสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมให้หลากหลาย ซึ่งนอกจากจะให้ประโยชน์กับลูกค้าโดยตรงมากขึ้นแล้วยังช่วยให้ลูกค้ามีส่วนร่วมในการดูแลและลดผลกระทบเชิงลบต่อสิ่งแวดล้อมผ่านผลิตภัณฑ์ของเอสซีจี เช่น อิฐมวลเบาคิวคอนชั้นคุณภาพ 3 (Q-CON Block Class G3) ที่ช่วยลดความร้อนเข้าสู่ตัวบ้าน และลดการใช้ไฟฟ้าได้น้อย 9% คิดเป็นการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (GHGs) ได้น้อย 0.75 Kg CO₂/ตารางเมตร/ปี เม็ดพลาสติกพอลิโพรพิลีนบล็อกโคพอลิเมอร์ (PP block co-polymer) สำหรับกระบวนการฉีดขึ้นรูปผลิตภัณฑ์ที่ต้องการความแข็งแรงและทนแรงกระแทก สามารถลดการใช้พลังงาน และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่อหน่วยในกระบวนการขึ้นรูปได้น้อย 4% และบรรจุภัณฑ์กระดาษลูกฟูกที่ใช้พลังงานหมุนเวียนในกระบวนการผลิตได้น้อย 15% ช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและการเกิดภาวะโลกร้อน

ลดเหลื่อมล้ำ

**ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566
แรงงานกว่า 5,100 คน
ได้รับการสนับสนุนเพื่อ
สร้างงาน พัฒนาทักษะและ
ความสามารถให้ตรงกับ
ความต้องการของตลาด**

เอสซีจีมุ่งพัฒนาอาชีพ สร้างรายได้ ให้โอกาสทางการศึกษา และยกระดับสุขภาวะ ตั้งแต่ปี 2565 โดยมีเป้าหมาย 50,000 คนในปี 2573 และมีเป้าหมายอยู่ที่ 5,600 คนในปี 2566 โดยในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีสามารถยกระดับสุขภาวะสะสมไปแล้วเป็นจำนวน 19,371 คน

ช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 เอสซีจีสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ 5,177 คน โดยร่วมมือกับหน่วยงานและชุมชนต่างๆ พัฒนาทักษะและความสามารถแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด รวมถึงเพิ่มโอกาสทางธุรกิจของผู้ประกอบการและ SMEs ผ่านหลากหลายโครงการที่สำคัญ อาทิ การพัฒนาแพลตฟอร์ม “คิวช่าง” เพื่อเพิ่มโอกาสการทำงานและมีรายได้อย่างต่อเนื่องช่วยสร้างอาชีพและเสริมทักษะให้ช่างและแม่บ้าน 1,344 คน สร้างรายได้ให้ช่างไปกว่า 153 ล้านบาท การสนับสนุนด้านการเงินผ่าน “สยามเช็ทซอน” เพื่อขยายการดำเนินธุรกิจและเพิ่มสภาพคล่องให้กับเจ้าของร้านวัสดุก่อสร้าง ผู้รับเหมาโครงการ และ SMEs จำนวน 68 ราย การสนับสนุนการเติบโตอย่างยั่งยืนของ SMEs ในประเทศไทยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อเสริมสภาพคล่อง และรองรับการเติบโตของธุรกิจผ่านการระดมทุนแบบคราวด์ฟันดิ้งของ “สยาม วาลிடส์” จำนวน 859 ราย โครงการพลังชุมชนสร้างรายได้และความมั่นคงทางอาชีพแก่ชุมชน 1,169 คน สร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ชุมชนรวม 1,152 รายการ

**เอสซีจีร่วมกับพันธมิตรใน
หลายภาคส่วน เพื่อสร้าง
พื้นที่ต้นแบบปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกเป็นศูนย์**

ย้าร่วมมือ

เอสซีจีร่วมมือกับพันธมิตรจากหลายภาคส่วน หน่วยงานภาครัฐจากส่วนกลาง อาทิ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงพลังงาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย หน่วยงานราชการในพื้นที่จังหวัดสระบุรี และสมาคมอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์ไทย สร้างพื้นที่ต้นแบบปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ “PPP-สระบุรีแซนด์บ็อกซ์: เมืองคาร์บอนต่ำ” ใช้โมเดล Public Private Partnership (PPP) เองสร้างความร่วมมือจากทุกฝ่ายและผลักดันให้เกิดการดำเนินงานอย่างเป็นรูปธรรม โดยจำลองจังหวัดสระบุรีเป็นตัวแทนของประเทศไทย เรียกว่า โมเดลเมืองคาร์บอนต่ำ มาเป็น Use case ต้นแบบการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในแต่ละสาขา ตาม Thailand NDC เป็นความเชื่อมโยงระหว่างภาคอุตสาหกรรม ภาครัฐ ภาควิชาชีพ ภาคเอกชน ภาคสังคม และกลุ่มธุรกิจต่างๆ ในจังหวัดสระบุรีและมุ่งหวังส่งเสริมการขยายผลไปยังจังหวัดอื่นๆ ด้วย

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVVV>